SERMO LXXV.

De Absalon.

Solet fidem natura præstare, et consanguinitas fa-

cere caritatem. Selet in filiis requies parentibus nasci, vel eorum incrementis jocunditas ampliari, curarum labor adulta sobole definiri, et successione liberorum paternitas sublevari. Nova in Absalon filio David eversio malignitatis incurrit, quæ non auxilio, sed in vastatione sui generis adolevit. Cujus inimicitatis historiam dicere horret animus, ne patres poeniteat generasse. Non sacrum hunc revocat nomen, non nutrimenti cura venit in mentem, et pro tanto munere persequi didicisti genitorem: fregit cupiditas lidem, et vicit avaritia caritatem. Proh nefas! impia manu filius pulsat, de quo sibi pater solatium promittebat. Quem cum in vitale lumen maternus uterus profudisset, novellæ ætatis suæ tante primis auspiciis gaudebat nescius pater, requiem putans in filio suscepisse. Labet hunc cautius observari, lubet ingenti cura nutrir, imputaturus postea caritatem. Amat, diligit, et observat, putans quia filium genuerat, amplectebatur futurum parricidam genitor pius. Osculabatur sacrilegum pater religiosus, et futuris claudibus quotidie gaudebat ignarus. Nam cum iste ab annis puerilibus conscenderet sexum, immanitatem prius exhibuit quam obsequium. Nam, ut hujus immanissimi primordia memorem, non transeam germani funeris orbitatem, quam cum violatæ sororis flagitat ultionem, per fraternam eadem fecit iter ad patrem (*II Reg. xii, 26 et seq.*). Cujus calliditatis pejus est invenire remedium quam sceleris committere sacrilegium, ut ad impium bellum pacis sibi adhiberet auxilium. Fecit namque convivium, vocat fratres, vocat incestum; composit vultum, ne color proderet iracundiam; apponit etiam regales epulas ante luctum; et ne diu differatur juvenis ab incepto, plus obsequitur inimico. Ibat per spatia domus, licet pace tranquillus, sceleris parturiens tempus, quem cum videret vino jam plurimo maturatum inter calices et phialas, propinavit et ferrum. Et quale convivium fuit, ubi ira obsequium præbuit, et dolor prandium procuravit? Nescio quos animos gerat, qui sic blandiunt ut feriat; aut sic obsequitur, ut occidat. Post hæc ergo impia pace et sacrilega carnificis ultione perimere nititur insontem, et (quod pudet dicere) genitorem. Felix et beata fuerat vita mortali, si cupiditas non esset et zelus. O radices scelerum, et materia vitiatorum, quibus nec metus sodatur, nec multorum scelerum satiatur: et unde compesci videtur, inde multo pluris excitatur! Ecce namque Absalon fraterna cæde crapulatus, et cognato sanguine ebriatus, magis ac magis excitatur in pejus, tanquam ex ipsa fieret satietate jejunus. Indicit patri jam non filius bellum, quasi parum fuerat peremisse germanum. Et quibus auxilio esse debuerat, interitum deportabat. Cui jam carior fuit, qui proximos sic odit? aut quam fidem habuit, qui in suis tanta commisit? Novum dementiæ genus sæculis intimavit; qui plus exercuit quam ira dictavit. Ecce subito bellum tuba conclamant: decurrunt sacrilegi, ambulantes parricidæ, et conversa est caritas in furorem. Delatum est nefas ad patrem, sed ira non perdidit pietatem. Exire namque socios jubet pater ad pugnam, et rogat ne fidem severitas frangat. Et quos nimis hortari solebat, ab immani hoste filio precibus refrenabat. *Itæ, inquit, principes mei: ite quantocius filii virtutis, sed cavete, quasso, ne vincatis. Placate justi furoris insaniam, ne in morte filii mei me miserum vulneretis. Si ipse noluit habere patrem, patertamen meruit orbitatem. Parcite ergo, parcite gnato, parcite, commilitones, insano. Et si malum filium genui, sed magis observo, ut pietas vincat iram, ne justitia peragat nefas. Recuso hujus certaminis palmam. Nolo, nolo cum dolore victoriam. Si ipsum fecit pravæ mentis insaniam, vindicta vestra nonne faciet parricidam? Abstinetes dolores, vetate supplicia, mea est quam mihi donatis injuria. Malebat pater piissimus vinci, quam triumphis orbari. Commendat hostem suum principibus, et ne perdat filium, servari postulat inimicum. Sed cum utrosque suscipit exercitus campus, salva religione pater vincit orbatus.*

Qualis enim divino eventui pugnae contigit locus, ut nec pater fuisset impius, nec filius evaderet reus? Intonat saevis clangoribus bellum, iumbrem parturiens lacrymarum. Stant vibratis dextris cognatae acies, licentiam scelerum flagitantes. Ecce subito stridula imperatoris astra conclamant, tubae franguntur, voces instrunt, acies peragunt et neces, et nulli sunt hostes. O quam execrabilis pugna, ubi geruntur sine hostibus bella! O certamen iniquum, ubi nec victoria sequitur, nec triumphus! Armantur fratres in fratribus. Victis et victoribus unus est luctus. Plangebatur pietas, et natura, blata sibi tanta unius furoris iactura. Dividitur caritas ferro, nusquam pietas. Illos cupiditas cogit, istos injuria. Inde armorum strepitus tonat: hinc plagae pennatis jaculis volant. Inde grandio terreno cursu festinat: hos plumbo volutus ictus exhorruit. Illos rotatis saxis confregit; sic mille modis prope cunctos mors una submersit. Et qui germana concordia laetari debuerat, unius ob noxam mortis sibi vinculum propinabat. Pluebat serenitas vulnera, caelorum densitate fuscata. Stabat nox facinoris in aere armorum, in tenebris caudet extusa. Gaudebat in suis officis bellum ferventi nube contextum. O quam execrabiles nubes fuerunt, quarum imber ferreus vulnera defluebat. Decurrunt sanguineis cursibus rivi, et scatentibus cadaverum venis potantur croribus campi, et nec pietati paritur, nec pudori. Crescit in sceleribus rabies, et unde infirmari solent, inualescunt cladibus vires. Saevit in cognatis ferrum, et non habet crudelitas modum. Ubi es jam, caritas? ubi spes, si inimici sunt fratres? At post diras pugnae clades et funesta naufragia, o quam mirifica devenit in scelerato vindicta. Nam cum Absalon per praelia dorso mula vectaret (*II Reg. xviii, 9*), visa caede rapuit de bello sessorem, tanquam ipsum nefas videretur horrere. Ibat tenacituga per vicinas silvae secreta, auctorem scelerum perditura. Et dum inter ipsos arborum thyrsos pretum animal surdum obvians, truncum transiit juvenem moriturum, nullius manu arboris eatasta suspensum. Sine bello hostis suscipit vulnus suo perfidio captivatus, qui sacrilegus maluit interire quam cum patre regnare. Quoniam *superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Juc. iv, 6*). *Omnia enim qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* (*Luc. xiv, 11*).

SERMO LXXVI.

De Isaia.

Deus per Isaiam loquitur dicens: *Agnovit bos possessorem suum, et asinus praesepe Domini sui; Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit* (*Isa. i, 3*). Bos possessorem agnoscit, et possessor Dominum contemnit. Asinus Domini praesepe observat, et homo divina jussa depravat. Accipie igitur, contemtor, a pecudibus mutis exemplum, qui non metuis divinum iudicium. Esto circa Dominum talis quales circa te pecudes esse cognoscis. Esto animalium instructus exemplo: quem natura in obsequia instruxit, et in famulatum Dominus subjugavit. Et tamen pecora cum sint rationis expertia, in hac parte sine ratione esse non possunt. Tu vero, homo, cum ratione dispositus, sine ratione dum vivis, Dominum genitorem offendis. Erubescat humana perfidia, hominum stultitia confundatur. Pecora ergo hominum obsequia instinctu divino conservant, et homines Dei jussa obstinata mente declinant. Animalia sensato homini famulantur, et homines Deum insensate contemunt. Pecudes quibus rationem Deus conditor denegavit, non sine ratione homini parere continent. Homines vero qui ratione praestant in stultitia, dum Deum non colunt, perseverant. Boves Deum humanum suscipiunt, et homines divinum imperium aspernantur. Cujus iudicio pecora hominibus instanter deserviunt, ejus iudicia homines deserendo contemunt. Quale malum est ista dementia, quae nec pecudibus posset equari, dum animalibus mutis in obsequio Domini non potest comparari? Pecudes

A enim dum homini servant, Deo servire nascuntur: homines vero dum Deum negligunt, se odisse monstrantur. Quare si rationem pecudes acciperent, Deum rationabiliter et colerent, et timerent, quae nunc sine ratione tales sunt, quales homines cum ratione esse non possunt. Judicaris, homo, judicaris animalis exemplo, pecoris obsequio condemnaris. Nec tibi prodesse poterit excusatio: qui nec divino imperio, nec pecoris exemplo parere desideras. Magna etenim sunt divina obsequia, bona vitae compendia: ubi non supplicia de malis actibus metuuntur, sed divina praemia de bonis meritis expectantur. Optat enim Deus honos esse quos muneret, quam malos quos sine merore condemnet. Invitos enim jam punit, quos remunerare mallet, si vellent per bonam vitam evadere. Fuge, Christiane, delicta, qui Deum promereri desideras; horre peccata, qui placeere exoptas. Delictorum clades pro veneno timenda est. Pernicies scelerum pro telo et gladio fugienda. Non ametur delictum, quod genus hominum occidit. B Fugiatur peccatum, quod hominibus semper paravit interitum. Horrendum sit Dei servo, quod aliis videtur fuisse exitio, et in quo alterum conspicis interisse, in eo magis ipse debes praecavere. Nemo sibi impunitatem de multitudinis peccantium reproponit. Nemo cum turbis delinquens se periculi immunem esse contendat. Nec enim Adam idcirco in mortem incidit quia solus cum uxore peccavit, aut Cain ideo interitum meruit quia fratricidium solus admisit. Amat Deus paucos innocentes quam innumeros peccatores. Et in uno iusto letatur et gaudet, quod in multis peccatoribus contristatur et moeret. Et ideo cum cataclysmo orbem Dominus julicaret, Noe solum cum affectibus liberavit (*Genes. vii, 1*); et cum Sodonam imbre flammifero aboleret, Loth solum cum liberis servavit (*Genes. xix, 12*). Nam et Ninivitas scelera abolerent, nisi eorum poenitentia iram Domini temperaret (*Jonas iii, 5*). Diligit enim hoc ipse Dominus cum minatur, et quos refrenari a delictis exoptat, eis iudicii veritatem intentat. Objurgat enim Deus ut salvet, corripit ut emendet, improperat ut reformet. Desperata enim quorundam hominum vox est: Tanta multitudinis non amabit Deus clemens interitum, nec patietur perire populos, quos redemptione sua noluit esse captivos. Alioqui ad hoc redemisse putabitur, ut sit qui ejus iudicio condemnetur. Aut enim ad hoc redemit ut salvet, aut non redemisset quos iudicio postmodum destinasset. Horum pernicioso prorsus fugienda persuasio est: ut enim ipsi facinoribus involuti sunt, ita et ceteros voluit ipsis suis facinoribus implicari; et dum peccantes indulgentiam sibi non petendo promittunt, ita miseris suis persuasionibus ipsi involvunt. Ceterum Dominus Christus redemptis nobis jam veniam dedit, jam sordidos et infectos abluit et emendavit. Quare redemptum jam peccare non licet, et mundatum non licet sordidari. *Ece, inquit, servus factus es; jam noli peccare, ne quid tibi deterius contingat* (*Joan. v, 14*). Qui te incolumem fecit, vivendi tibi legem imposuit; qui te a sordibus emundavit, noluit te iterum sordidari. Si Deo Patri consenseris, monita Patris observa: si Christi te famulum profiteris, in actibus Christi praecpta demonstra. Pro missionem enim cujusque rei facta magis quam nomen ostendunt. Medicum se probare non potest qui mederi aegro non potuit; gubernator non est qui navem non potest gubernare; philosophus esse non potest qui vitia potius quam virtutes exercet: sic et Christianus esse non poterit qui quod profitetur infamaverit. Quare aut fac quod jubetur, si vis accipere quod promittitur; aut si non feceris quod jubetur, accipies quod peccatoribus destinatur. Nam si peccatoribus delictorum poena non rependantur, nec justis merita justitiae retribuuntur. Porro justis necesse est merita justitiae rependi, necesse est peccatoribus destinata supplicia exhiberi. Nemo se fallat, nemo decipiat, quia caelestia jussa contemnit, impunitus esse non poterit. *Si ris, inquit, ad vitam venire, servus mandata* (*Matth. xii, 17*): subauditur